UBND HUYỆN TỦA CHÙA

TRUNG TÂM DVNN

Số:      /CV-TTDVNN
          V/v: Chủ động phòng trừ sinh vật gây

hại lúa từ nay đến cuối vụ Mùa năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tủa Chùa, ngày        tháng       năm 2023

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

 Vụ lúa Mùa năm 2023 toàn huyện gieo cấy được 2.055/2.054 ha (đạt

100,05% kế hoạch huyện giao) chủ yếu tập trung trên trà lúa mùa chính vụ và mùa

muộn (giai đoạn đòng già - trỗ bông);

 Tình hình thời tiết diễn biến phức tạp thời tiết chủ đạo là nắng, có mưa xen

kẽ, sáng sớm có sương mù thuận lợi cho cho cây trồng sinh trưởng, phát triển

nhưng cũng thuận lợi cho một số đối tượng SVGH tiếp tục phát sinh gây hại, tăng

nhanh về phạm vi và mức độ gây hại.

Để chủ động quản lý sinh vật gây hại, đảm bảo mức gây hại thấp nhất cho

cây trồng vụ mùa năm 2023. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện Tủa Chùa đề

nghị UBND các xã, thị trấn, các phòng ban, đơn vị chuyên môn thực hiện tốt một

số nội dung sau:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện; Phối hợp với Trung

tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện Tủa Chùa tăng cường xuyên kiểm tra thường

xuyên tình hình sinh vật gây hại trên đồng ruộng chỉ đạo, hướng dẫn UBND các

xã, thị trấn kịp thời triển khai các biện pháp phòng trừ sâu, bệnh hại lúa vụ mùa

năm 2023;

- Trung tâm Văn hóa Truyền thanh - Truyền hình huyện phối hợp với cơ

quan chuyên môn tăng cường xây dựng tin bài, kịp thời phát sóng đưa tin hướng

dẫn người nông dân các biện pháp kỹ thuật và các loại thuốc đặc hiệu để phòng

trừ sâu bệnh hại lúa đạt hiệu quả;

  - UBND các xã, thị trấn tập trung hướng dẫn người nông dân thực hiện tốt

các nội dung sau:

 Đối với Tập đoàn rầy, sâu hại:

+ Rầy: Kiểm tra khi thấy mật độ rầy từ 750 con/m2 trở lên cần thực hiện

phun trừ ngay bằng các loại thuốc trừ rầy như: Chess 50WG, Bassa 50EC, Vibasa

50EC…

+ Sâu cuốn lá nhỏ: Giai đoạn lúa cuối đẻ- đứng cái làm đòng nếu thấy mật

độ sâu từ 10 con/m2 cần phun trừ ngay để bảo vệ lá đòng; Không được bón nhiều

phân đạm, vệ sinh đồng ruộng và diệt trừ cỏ dại. Dùng các loại thuốc để phun trừ

sâu cuốn lá nhỏ có hoạt chất lưu dẫn và tiếp xúc, vị độc như: Dragon 585EC,

Emaben 3.6WG, Dibadan5WP

+ Sâu cắn gié: Rẽ lúa, vạch từng lớp kiểm tra dưới gốc thân cây lúa rồi đếm

số sâu, khi mật độ sâu cắn gié đạt ngưỡng khoảng 3con/m2 trở lên cần tiến hành

phun phòng trừ ngay bằng các loại thuốc như. Emaben 3.6WG, Dragon 585EC;

Paragon 555EC.

- Đối với bệnh đạo ôn, bệnh khô vằn:

+ Bệnh đạo ôn lá: vết bệnh ban đầu là những chấm nhỏ màu xanh xám nhạt

(hay gọi xanh dọt dầu loang). Về sau vết bệnh lớn dần có hình thoi, rộng ở phần

giữa, nhọn ở 2 đầu, ở giữa vết bệnh màu xám tro, xung quanh nâu đậm, phần tiếp

giáp với mô khỏe có màu nâu nhạt. Khi bệnh nặng các vết bệnh nối liền nhau làm

cho lá bị cháy, nơi bị nhiễm nặng có thể bị cháy trụi hoàn toàn, bộ rễ bị thối và

lúa không hồi phục, cần phun phòng trừ bệnh ngay khi thấy vết bệnh gây hại trên

ruộng để tránh bệnh lây lan ra diện rộng và tránh bệnh gây hại vào cổ bông vào

thời kỳ lúa trỗ. Lên dùng các các loại thuốc bảo vệ thực vật đặc trị phòng trừ bệnh

đạo ôn lá như: Beam 75WP, Filia 525SC, Kabim 30WP…...

+ Bệnh đạo ôn cổ bông: Trong thời gian lúa thấp tho trỗ nếu gặp điều kiện

thời tiết thuận lợi cho bệnh đạo ôn phát triển. Cần hướng dẫn phòng chống bằng

cách phun thuốc BVTV. Đối với diện tích bị đạo ôn lá hại nặng, giống nhiễm cần

tiến hành chỉ đạo phun kép 2 lần (lần 1 khi lúa thấp tho trỗ, lần 2 khi lúa trỗ thoát

hoàn toàn, lần 2 cách lần 1 từ 5-7 ngày). Sử dụng luân phiên một trong các loại

thuốc có 2 hoạt chất như: Tricyclazole + Isoprothiolane, Propiconazole +

Tricyclazole, Fenoxanil + Trycyclazole. (Difusan 40EC…). Khi phun thuốc bệnh

đạo ôn, trong ruộng phải có nước, không phun thuốc khi lúa đang phơi màu, nếu

sau phu 4 giờ mà gặp mưa thì phải tiến hành phun lại;

+ Bệnh khô vằn: Bệnh khô vằn gây hại chủ yếu ở bẹ lá, phiến lá. Các bẹ lá

sát mặt nước hoặc bẹ lá già ở dưới gốc thường là nơi phát sinh bệnh đầu tiên. Vết

bệnh ở bẹ lá lúc đầu là vết đốm hình bầu dục màu lục tối hoặc xám nhạt, sau lan

rộng ra thành dạng vết vằn da hổ, dạng đám mây. Khi bệnh nặng, cả bẹ và phần

lá phía trên bị chết lụi. Vết bệnh ở lá tương tự như ở bẹ lá: Sử dụng một trong các

loại thuốc để hạn chế sự phát triển của bệnh như Validacin 3SL, Vida 3SC, Daconil

75WP…Lưu ý phải phun theo hướng dẫn trên nhãn thuốc. Sử dụng thuốc hoá học

phòng trừ bệnh chỉ đưa lại hiệu quả khi bệnh mới phát sinh ở những bẹ lá già và

thuốc hoá học phải được phun tiếp xúc với tầng lá dưới của cây.

Nơi nhận:
- TT. Huyện ủy

- HĐND, UBND huyện.                   (B/c)

- Chi cục Trồng trọt và BVTV;

- Như kính gửi;

- Phòng nông nghiệp huyện;

- TT VH Truyền thanh – truyền hình huyện;

- Lưu VT.

TRUNG TÂM DỊCH VỤ NÔNG NGHIỆP

GIÁM ĐỐC

Mào Văn Bổn

		Bonmv.tuachua@dienbien.gov.vn
	2023-09-19T08:48:39+0700

		2023-09-19T08:57:42+0700

		2023-09-19T08:58:21+0700

		2023-09-19T08:58:41+0700